
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 02.04.2025                          г.Оха                                                              № 243 

 

Об утверждении Порядка оказания бесплатной юридической помощи 

гражданам, имеющим право на её получение  

 

      В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О 

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом 

Сахалинской области от 24.12.2012 № 119-ЗО «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по 

оказанию гражданам бесплатной юридической помощи», Законом 

Сахалинской области от 13.11.2014 № 61-ЗО «О дополнительных гарантиях 

реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи в 

Сахалинской области», руководствуясь Уставом Охинского муниципального 

округа, администрация Охинского муниципального округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок оказания бесплатной юридической помощи 

гражданам, имеющим право на её получение согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Охинского городского округа от 01.04.2021 № 199 «Об утверждении Порядка 

оказания гражданам бесплатной юридической помощи».  



3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте 

администрации www.adm-okha.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в 

сетевом издании Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Охинского муниципального округа 

Нуйкину Н.В. 

 

Глава Охинского муниципального округа                                       Е.Н. Михлик 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации 

Охинского 

муниципального 

округа от 

0 2 . 0 4 . 2 0 2 5  № 

243 

ПОРЯДОК 

ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет организацию и 

осуществление администрацией Охинского муниципального 

округа полномочий по исполнению Закона Сахалинской области от 

24.12.2012 № 119-ЗО "О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями Сахалинской 

области по оказанию гражданам бесплатной юридической 

помощи" (далее - Порядок). 

1.2. Исполнение государственных полномочий возлагается на 

старшего специалиста 1 разряда структуры, обеспечивающей 

государственные полномочия по оказанию гражданам бесплатной 

юридической помощи администрации Охинского муниципального 

округа (далее – Специалист). 

1.3. Специалист оказывает бесплатную юридическую помощь 

гражданам, имеющим право на ее получение, в соответствии со ч. 

1 ст. 6 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ "О 

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" 

(далее - Федеральный закон № 324-ФЗ), в виде: 

1) правового консультирования в устной и письменной форме; 

consultantplus://offline/ref%3D2C40B44C86C968B29F6B7C8BB847203C91885E6B5965C8823EE3EE6F9FBF88A7F0D111D1A5C221D4767D4D4647187AA14D2CDBC643902695D563B3a9V2F


2) составления заявлений, жалоб, ходатайств и других 

документов правового характера; 

1.4. представления интересов гражданина в судах, 

государственных и муниципальных органах, организациях в 

случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом 

№ 324-ФЗ, другими федеральными законами и законами 

Сахалинской области. Специалист осуществляют личный прием 

граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической 

помощи, по адресу: г. Оха, ул. Ленина, д. 13, каб. 203. 

Время приёма граждан: понедельник, среда, четверг с 10.00 до 

18.00,  

пятница - с 09.00 до 13.00, (перерыв на обед с 13.00 до 14.00) за 

исключением праздничных и выходных дней. 

Информирование по вопросам оказания бесплатной 

юридической помощи осуществляются с использованием средств 

телефонной связи по номеру телефона: 8 (42437) 3-10-80. 

1.5. Специалист осуществляет правовое информирование и 

правовое просвещение населения, в том числе путем: 

- размещения информационных стендов, баннеров, а также 

распространения полиграфической продукции (буклетов, визиток 

и др.); 

- организации выездных консультативных мероприятий в 

населенные пункты Охинского муниципального округа, 

организации и учреждения, на обслуживании которых находятся 

граждане, имеющие право на получение бесплатной юридической 

помощи. 

1.6. Информацию по вопросам оказания бесплатной 

юридической помощи граждане могут получить: 

- на официальном сайте администрации Охинского 



муниципального округа www.adm-okha.ru. 

1.7. В целях организации оказания гражданам бесплатной 

юридической помощи Специалист: 

- подготавливает график приема граждан по вопросам 

оказания бесплатной юридической помощи; 

- размещает информацию о месте и времени приема граждан, 

порядке и случаях оказания гражданам бесплатной юридической 

помощи на официальном сайте администрации Охинского 

муниципального округа, а также на информационном стенде по 

адресу оказания бесплатной юридической помощи. 

2. Категории граждан, имеющих право   на получение 

бесплатной юридической помощи 

 

2.1. Бесплатная юридическая помощь оказывается гражданам 

Российской Федерации, имеющим регистрацию по месту 

жительства или по месту пребывания на территории Охинского 

муниципального округа. 

2.2. Оказание гражданам бесплатной юридической помощи 

осуществляется в заявительном порядке с предъявлением 

документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорт 

гражданина Российской Федерации или временное удостоверение 

личности, выданное на период замены паспорта гражданина 

Российской Федерации), доверенности, оформленной в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации (для 

подтверждения полномочий представителя гражданина), а также 

документов (либо заверенных в установленном порядке их копии), 

подтверждающих отнесение гражданина к одной из категорий лиц, 

указанных в части 1 статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ и в 

статье 1 Закона Сахалинской области от 13.11.2014 № 61-ЗО "О 

http://www.adm-okha.ru/


дополнительных гарантиях реализации права граждан на 

получение бесплатной юридической помощи в Сахалинской 

области"(далее – Закон Сахалинской области № 61-ЗО). 

 

3. Принятие решения об оказании бесплатной юридической 

помощи либо об отказе в ее предоставлении гражданину 

 

3.1. Специалист при обращении гражданина (его законного или 

уполномоченного представителя) за получением бесплатной 

юридической помощи, на основании представленных им 

документов самостоятельно определяет наличие правовых 

оснований для оказания либо об отказе в оказании гражданину 

бесплатной юридической помощи. 

3.2. При наличии оснований оказания гражданину (его 

законному или уполномоченному представителю) бесплатной 

юридической помощи Контрольно- правовой отдел принимает 

одно из следующих решений: 

3.2.1. об оказании гражданину (его законному или 

уполномоченному представителю) бесплатной юридической 

помощи в виде правового консультирования в устной или 

письменной форме; составления заявлений, жалоб, ходатайств или 

других документов правового характера, в случаях, 

предусмотренных ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 324-ФЗ, ст. 2 

Закона Сахалинской области № 61-ЗО. 

3.2.2. об оформлении и выдаче гражданину (его законному 

или уполномоченному представителю) направления к адвокату 

(Приложение № 3) для получения бесплатной юридической 

помощи (далее - Направление) в случаях, предусмотренных 

частями 2 и 3 статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ. 

Подтверждением получения Направления гражданином (его 



законным или уполномоченным представителем) является его 

личная подпись на выданном бланке. 

Указанные в Направлении сведения о кандидатуре адвоката и 

номере его контактного телефона предоставляет агентство по 

обеспечению деятельности мировых судей Сахалинской области 

(далее - Уполномоченный орган). 

Дальнейшая работа по оказанию гражданину (его законному 

или уполномоченному представителю) бесплатной юридической 

помощи по заявленному случаю (вопросу) осуществляется 

адвокатом. 

3.3. При наличии оснований для отказа в оказании гражданину 

(его законному или уполномоченному представителю) бесплатной 

юридической помощи Специалист выдает (направляет) 

гражданину (его законному или уполномоченному представителю) 

мотивированный отказ, оформленный на бланке администрации 

Охинского муниципального округа за подписью главы Охинского 

муниципального округа. 

Решение об отказе в оказании гражданину (его законному или 

уполномоченному представителю) бесплатной юридической 

помощи принимается в следующих случаях: 

- отсутствия у гражданина регистрации по месту жительства 

либо регистрации по месту пребывания на территории 

Невельского городского округа; 

- гражданин не относится к категории лиц, имеющих право на 

получение бесплатной юридической помощи, либо им не 

представлены документы, подтверждающие его отнесение к 

указанной категории лиц; 

- в подтверждение своих доводов гражданин не представил 

документы и (или) материалы либо их копии, которые 



необходимы для оценки доводов и принятия решения об оказании 

юридической помощи; 

- вопрос, изложенный гражданином, не относится к случаям 

оказания бесплатной юридической помощи, предусмотренным 

Федеральным законом                       № 324- ФЗ, иными 

федеральными законами и законами Сахалинской области; 

- гражданин обратился за бесплатной юридической помощью 

по вопросу, не имеющему правового характера; 

- гражданин просит составить заявление, жалобу, ходатайство 

или другой документ правового характера и (или) представлять 

его интересы в суде, государственном или муниципальном органе, 

организации при отсутствии правовых оснований для 

предъявления соответствующих требований; 

- гражданин просит составить заявление в суд и (или) 

представлять его интересы в суде, государственном или 

муниципальном органе, организации при наличии установленных 

законодательством Российской Федерации препятствий к 

обращению в суд, государственный или муниципальный орган, 

организацию; 

- прокурор в соответствии с федеральным законом обратился в 

суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов 

этого гражданина. 

 

4.  Срок оказания (отказа) в оказании гражданину 

бесплатной юридической помощи 

 

4.1. Сведения о факте обращения к Специалисту гражданина 

(законного или уполномоченного представителя), имеющего право 

на получение бесплатной юридической помощи по вопросам, 



отнесенным действующим законодательством к случаям оказания 

бесплатной юридической помощи, регистрируются в день 

поступления такого обращения в журнале учёта обращений 

граждан по оказанию бесплатной юридической помощи 

(Приложение № 2). 

4.2. Устное консультирование (на личном приеме или по 

телефону), не требующее подготовки ответа на поставленный 

вопрос (вопросы), оказывается гражданину (законному или 

уполномоченному представителю) в день обращения. 

В случае если для оказания бесплатной юридической помощи 

в виде устного консультирования требуется продолжительное 

время, Специалист, осуществляющий консультирование, 

согласовывает с заявителем дату (не позднее 30 дней с момента 

первичного обращения) и время для предоставления полного и 

исчерпывающего ответа на поставленный вопрос (вопросы). 

4.3. Для получения юридической помощи в виде 

письменного консультирования, составления заявления, жалобы, 

ходатайства или других документов правового характера, 

гражданин (его законный или уполномоченный представитель) 

заполняет заявление об оказании бесплатной юридической 

помощи (далее - Заявление) на бланке установленного образца 

(Приложение № 1). 

Оказание бесплатной юридической помощи в виде 

письменного консультирования, составления заявления, жалобы, 

ходатайства или других документов правового характера 

осуществляется в течение 30 дней с момента регистрации 

Заявления. 

4.4. В случае принятия Специалистом решения о выдаче 

гражданину Направления к адвокату для получения 



бесплатной юридической помощи, такое Направление выдается в 

срок не позднее 10 рабочих дней с момента регистрации 

Заявления. 

4.5. При наличии оснований для отказа в оказании бесплатной 

юридической помощи в виде устного консультирования 

Специалист в устной форме в ходе личного приема либо по 

телефону объясняет гражданину (законному или 

уполномоченному представителю) причину отказа. 

4.6. При наличии оснований для отказа в оказании бесплатной 

юридической помощи по Заявлению гражданина (законного или 

уполномоченного представителя) Контрольно-правовой отдел в 

срок не позднее 10 рабочих дней с момента регистрации 

указанного Заявления, готовит мотивированный отказ, направляет 

его по почте в адрес гражданина либо выдает на личном приеме. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Контрольно-правовой отдел ежемесячно, в срок не 

позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, 

представляет в Уполномоченный орган отчет об осуществлении 

государственных полномочий по оказанию гражданам бесплатной 

юридической помощи в соответствии с приказом 

Уполномоченного органа. 

5.2. Контрольно-правовой отдел в срок до 20 июля ежегодно, 

а также до 20 января года, следующего за отчетным, направляет в 

Уполномоченный орган доклад об оказании бесплатной 

юридической помощи. 

В докладе должны содержаться сведения: 

- об общем количестве и категориях граждан, которым 

consultantplus://offline/ref%3D2C40B44C86C968B29F6B7C8BB847203C91885E6B5167C2823BE8B36597E684A5F7DE4EC6B08B75D9777953474E5229E51Aa2V1F


оказана бесплатная юридическая помощь; 

- о видах и характере случаев, итогах оказания бесплатной 

юридической помощи; 

- о количестве граждан (их законных или уполномоченных 

представителях), которые получили направления к адвокатам для 

получения бесплатной юридической помощи; 

- о случаях отказа гражданам в получении правовой помощи с 

обоснованием причин отказа; 

- о взаимодействии Специалиста с органами исполнительной 

власти и подведомственными учреждениями, адвокатами, иными 

организациями по вопросам оказания бесплатной юридической 

помощи гражданам, имеющим право на ее получение; 

- о проведенных Специалистом мероприятиях, направленных 

на правовое информирование и правовое просвещение населения в 

сфере оказания бесплатной юридической помощи гражданам. 

5.3. Действия или бездействие должностного лица 

Специалистом могут быть обжалованы в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.4. Жалобы граждан на действия (бездействие) адвокатов при 

оказании ими бесплатной юридической помощи на основании 

выданного Специалистом Направления рассматриваются в 

соответствии с Федеральным законом от 31.05.2002 № 63-ФЗ "Об 

адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации". 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку оказания 

бесплатной 



юридической помощи 

гражданам, 

утвержденному постановлением администрации 

Охинского муниципального округа 

от 02.04.2025 № 243 

 

 

Главе Охинского 

муниципального округа   

 

 

(Ф.И.О. гражданина, 

представителя) 

 

 

(адрес, телефон) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об оказании бесплатной юридической помощи 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О 

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом 

Сахалинской области от 13.11.2014 № 61-ЗО «О дополнительных гарантиях 

реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи в 

Сахалинской области», прошу    оказать    мне    бесплатную    

юридическую    помощь    в виде: 
 
 ______________________________________________________________________________________________

______    
               

___________________________________________________________________________________________________
_ 

         по вопросу: 
 

 

 

 

 

 

Мной представлены документы: 

 

 

 

(наименование документа, требуемого для получения бесплатной юридической помощи) 



 

С обработкой моих персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", 

согласен (согласна). 
 

 (дата)                  (подпись) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку оказания бесплатной 

юридической помощи гражданам, 

утвержденному постановлением администрации 

Охинского муниципального округа 

от 02.04.2025 № 243 

 

ЖУРНАЛ 

учёта обращений граждан 

по оказанию бесплатной юридической помощи 
 

N 

п/п 

Дата 

обращения 

гражданина 

Сведения о гражданине 

(его законном представителе), 

обратившемся за оказанием 

бесплатной юридической помощи 

Вид оказанной 

юридической 

помощи 

Сведения 

об адвокате, 

оказавшем 

бесплатную 

юридическую 

помощь 
ФИО 

гражданина, 

место 

жительства 

(пребывания) 

Категория 

гражданина 

в соответствии 

с № 324-ФЗ, 

61-ЗО 

1 2 3 4 5 6 

consultantplus://offline/ref%3D82EF164327F3202B45C8065CBE6D42EDE24F5226CF8562093E7890F747A1zAE


ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку оказания бесплатной 

юридической помощи гражданам, 

утвержденному постановлением администрации 

Охинского муниципального округа 

от 02.04.2025 № 243 

НАПРАВЛЕНИЕ 

к адвокату для получения 

бесплатной юридической помощи 
 

(наименование уполномоченного органа) 

направляет  
(Ф.И.О. гражданина (его законного представителя) 

 
 

(место жительства (пребывания) гражданина) 

 

(категория гражданина) 

 

к адвокату   
(Ф.И.О. адвоката, контактный телефон) 

 

Для получения бесплатной юридической помощи: 
 

 

 

 

 

(должность) (подпись) (Ф.И.О. специалиста) 

 

 

линия отреза 

 

 

(Ф.И.О. гражданина (его законного представителя), получившего направление) 

 
 

(дата) (подпись) 


